МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

УТВЕРЖДАЮ

Министр энергетики и тарифов
Республики Дагестан

г/ л, М. Шихалиев

8 мая 2024 г.

ПРОТОКОЛ №

заседания Правления Министерства энергетики и тарифов
Республики Дагестан

Место: г. Махачкала, ул. М. Гаджиева, 736
Время: 15:00

Председательствует:

Шихалиев М.Ш.

Секретарь:

- министр энергетики и тарифов
Республики Дагестан

Магомедов С.М.

Члены Правления

- консультант отдела правового обеспечения
Управления финансов и административно
правового обеспечения Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан

Иманмурзаев Д.У. - первый заместитель министра энергетики и
тарифов Республики Дагестан

Магомедов Г.М. - начальник Управления тарифообразования
Министерства энергетики и тарифов
Республики Дагестан

Нажуев М.З. начальник отдела регулирования цен на газ
Управления тарифообразования Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан

Хандаев М.А.

Керимов Н.С.

- начальник отдела регулирования тарифов
организаций коммунального комплекса
Управления тарифообразования Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан

- начальник отдела правового обеспечения
Управления финансов и административно
правового обеспечения Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан

Кворум имеется, заседание правомочно принимать решение по всем
вопросам повестки дня.

В работе Правления принимали участие:

Хайрулаев М.М.

Рашидов Ш.М.

Анхаев М.А.

- консультант отдела регулирования цен на газ
Управления тарифообразования Министерства
энергетики и тарифов Республики Дагестан.

- исполнительный директор
АО «Газпром газораспределение Махачкала».

- юрисконсульт Управления догазификации
АО «Газпром газораспределение Махачкала».

Вопрос повестки дня:

1. Об определении экономически обоснованного размера недостаточности
финансовых средств газораспределительной организации АО «Газпром
газораспределение Махачкала» для покрытия расходов на реализацию
мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации на
2 квартал 2024 года.

Председательствующий открыл заседание Правления.

По вопросу повестки дня:

Слушали - консультанта отдела регулирования цен на газ
Управления тарифообразования Минэнерго РД Хайрулаева М.М. с докладом об
определении экономически обоснованного размера недостаточности финансовых
средств газораспределительной организации АО «Газпром газораспределение
Махачкала» для покрытия расходов на реализацию мероприятий по

технологическому присоединению в рамках догазификации на 2 квартал 2024 года,
согласно приложению № 1.

Заслушав заключение эксперта Председательствующий предложил
проголосовать по вопросу повестки дня.

Голосовали:
«за» - 5 голосов
«против» - нет
«воздержались» - нет

Решили:
1. Определить экономически обоснованный размер недостаточности

финансовых средств газораспределительной организации АО «Газпром
газораспределение Махачкала» для покрытия расходов на реализацию
мероприятий по технологическому присоединению газоиспользующего
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в
границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих
физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных,
семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением
предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без
взимания с них средств, на 2 квартал 2024 года в размере 75 880 979,10 рублей
(с учетом НДС).

Приложение:
1. Экспертное заключение на 4 л.;

Протокол вел Магомедов С.М.

Приложение № 1
к протоколу заседания Правления Минэнерго РД от 08.05.2024 г.

Экспертное заключение
отдела регулирования цен на газ Управления тарифообразования

Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан об определении
экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств

газораспределительной организации АО «Газпром газораспределение
Махачкала» для покрытия расходов на реализацию мероприятий

по технологическому присоединению в рамках догазификации
на 2 квартал 2024 года

1. Применяемые нормативные правовые акты, технические нормы
и правила.

Федеральный закон от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской
Федерации»;

Правила подключения (технологического присоединения)
газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям
газораспределения, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения
(технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов
капитального строительства к сетям газораспределения и о признании
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» (далее
- Правила);

Основные положения формирования и государственного регулирования цен
на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение
к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов
до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных
для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода, утвержденные постановлением Правительства Российской
Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном регулировании цен на газ,
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
на территории Российской Федерации и платы за технологическое присоединение
к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых газопроводов,
предназначенных для транспортировки газа от магистральных газопроводов
до объектов капитального строительства, и газопроводов, предназначенных
для транспортировки газа от месторождений природного газа до магистрального
газопровода» (далее - Основные положения);

Методические указания по расчету размера платы за технологическое
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям
и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих

ее величину, утвержденные приказом ФАС России от 16.08.2018 № 1151/18
«Об утверждении Методических указаний по расчету размера платы
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования
к газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных
ставок, определяющих ее величину»;

Правила взаимодействия единого оператора газификации, регионального
оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской
Федерации, органов публичной власти федеральных территорий
и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором
газификации или региональным оператором газификации, при реализации
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1550
«Об утверждении Правил взаимодействия единого оператора газификации,
регионального оператора газификации, органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, органов публичной власти федеральных территорий
и газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором
газификации или региональным оператором газификации, при реализации
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций» (далее - Правила
взаимодействия);

Региональная программа «Газификация жилищно-коммунального хозяйства,
промышленных и иных организаций Республики Дагестан на 2022 - 2031 годы»
утвержденная Постановлением Правительства РД от 22.04.2022 № 94 (далее -
Программа газификации);

Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-15-2024. Сборник
№15. Наружные сети газоснабжения, утвержденные приказом Минстроя России
от 16.02.2024 № 114/пр;

Укрупненные нормативы цены строительства НЦС 81-02-19-2024. Сборник
№ 19. Здания и сооружения городской инфраструктуры, утвержденные приказом
Минстроя России от 16.02.2024 № 118/пр.

Приказ Минэнерго РД от 27.12.2023 Ы 45-ОД-322/23.
иные нормативно-правовые акты, регулирующие порядок проведения

мероприятий по технологическому присоединению к распределительным сетям,
строительное нормирование и ценообразование в сфере газоснабжения.

2. Основания для рассмотрения Министерством энергетики
и тарифов Республики Дагестан (далее - Минэнерго РД) вопроса
об определении экономически обоснованного размера недостаточности
финансовых средств газораспределительной организации для покрытия
расходов на реализацию мероприятий по технологическому присоединению
в рамках догазификации на 2 квартал 2024 года

- Распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2021
года «3603-р ООО «Газпром газификация» определено единым оператором
газификации (далее - ЕОГ);

- пункт 17 Правил взаимодействия;
договор финансирования по выполнению мероприятий

по технологическому присоединению в рамках догазификации от 17.02.2022
№ Ф-05-120/2022 (далее - Договор)

- письмо ООО «Газпром газификация» от 17.04.2024 № 06-01/12722.

3. Предложение ГРО.

Согласно сведениям ГРО экономически обоснованный размер
недостаточности финансовых средств газораспределительной организации
для покрытия расходов на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению на 2 квартал 2024 года, составляют 83 875 031,50 руб. с учетом
налога на добавленную стоимость (далее - НДС)

4. Анализ экономически обоснованного размера недостаточности
финансовых средств на реализацию мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации

В Минэнерго РД поступило письмо ООО «Газпром газификация» с просьбой
рассмотреть представленные сведения и направить в ЕОГ решение об определении
экономически обоснованного размера недостаточности финансовых средств ГРО
Махачкала для покрытия расходов на реализацию мероприятий
по технологическому присоединению в рамках догазификации.

Сведения, представленные ЕОГ:
- заявка № 6 от 29 февраля 2024 года с приложением сведений

о финансировании мероприятий по технологическому присоединению в рамках
догазификации на предоставление финансирования (транша) по Договору
в размере 83 875 031,50 рублей с НДС;

- запрос, в связи с недостаточностью финансовых средств во 2 квартале 2024
года (далее - Замечания);

- расчет ЕОГ, выполненный на основании укрупненных нормативов цен
строительства НЦС 81-02-15-2023 «Сборник № 15. Наружные сети
газоснабжения», утвержденных приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 марта 2023
года№ 184/пр.

Согласно расчету ЕОГ, выполненному на основании укрупненных
нормативов цен строительства НЦС 81-02-15-2023 «Сборник № 15. Наружные сети
газоснабжения», утвержденных приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 14 марта 2023
года № 184/пр, по 4 объектам в заявке на финансирование ГРО допущено
превышение стоимости работ.

Для оценки экономически обоснованных расходов Минэнерго РД
применены:

Укрупненные нормативы цены строительства. НЦС 81-02-15-2024. Сборник
№15. Наружные сети газоснабжения, утвержденные приказом Минстроя России
от 16.02.2024 № 114/пр;

Укрупненные нормативы цены строительства НЦС 81-02-19-2024. Сборник
№ 19. Здания и сооружения городской инфраструктуры, утвержденные приказом
Минстроя России от 16.02.2024 № 118/пр;

Приказ Минэнерго РД от 27.12.2023 И 45-ОД-322/23.
В результате проведенного анализа расчета размера экономически

обоснованных расходов на выполнение мероприятий по технологическому
присоединению в рамках догазификации на 2024 год установлено, что размер
экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий
по подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего
оборудования физических лиц, определяющего экономически обоснованный
размер недостаточности финансовых средств ГРО для покрытия расходов
на реализацию мероприятий по технологическому присоединению в рамках
догазификации, допущено превышение стоимости работ по проектированию
и строительству газорегуляторных пунктов по 16 объектам в заявке
на финансирование.

5. Выводы по результатам экспертизы.

Экономически обоснованный размер недостаточности финансовых средств
газораспределительной организации для покрытия расходов на реализацию
мероприятий по технологическому присоединению в рамках догазификации
на 2 квартал 2024 года составляет 75 880 979,10 рублей (с НДС).